Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 02 февраля 2022 года                                                                                                             № 8

г. Калининград

Об утверждении Положения «О порядке

материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного

самоуправления городского округа «Город

Калининград»

 Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Любивого Е.Д. об утверждении Положения «О порядке материально-технического

и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

городского округа «Город Калининград», руководствуясь Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», городской

Совет

Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить Положение «О порядке материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город

Калининград» (Приложение).

2.  Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных

нормативных правовых актов Калининградской области.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                                           Е.Д. Любивый

                                                                                                                     Приложение

               к решению городского Совета

                                                                                             депутатов Калининграда

                                                                                                                                     от 02.02.2022 № 8

Положение

«О порядке материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления

городского округа «Город Калининград»

1. Общие положения

1.1. Положение «О порядке материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город

Калининград» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград» и определяет

основные понятия и принципы материально-технического и организационного обеспечения

деятельности главы городского округа «Город Калининград»,  городского Совета депутатов

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград»,

администрации городского округа «Город Калининград» (далее – органы местного

самоуправления), а также структурных подразделений администрации городского округа

«Город Калининград», наделенных правами юридического лица (далее – Администрация,

подразделения Администрации).

1.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности

предназначено для осуществления полноценного и эффективного функционирования

органов местного самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных

федеральным законодательством, законодательством Калининградской области, Уставом

городского округа «Город Калининград».

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1.3.1. материально-техническое обеспечение - обеспечение органов местного

самоуправления, подразделений Администрации материальными средствами,

необходимыми им для выполнения возложенных на них полномочий и функций;

1.3.2. организационное обеспечение деятельности - создание организационных,

информационных и иных условий в целях стабильного функционирования органов

местного самоуправления, подразделений Администрации.

1.4. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности

осуществляется органами местного самоуправления, подразделениями Администрации

самостоятельно либо муниципальными учреждениями городского округа «Город

Калининград» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, муниципальными

правовыми актами городского округа «Город Калининград».

2. Материально-техническое и организационное обеспечение

2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления, подразделений Администрации осуществляется по следующим

направлениям:

2.1.1. текущее содержание и ремонт административных зданий и прилегающих к

ним территорий, иных имущественных объектов, предназначенных для размещения и

обслуживания органов местного самоуправления, подразделений Администрации, в

состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим,

антитеррористическим и иным установленным законодательством Российской Федерации

требованиям;

2.1.2. транспортное обслуживание, в том числе содержание и эксплуатация

транспортных средств, их техническое обслуживание, прохождение технических осмотров,

страхование автогражданской ответственности;

2.1.3. обеспечение услугами связи;

2.1.4. обеспечение услугами в области информационных технологий;

2.1.5. обеспечение информационно-коммуникационным оборудованием и

средствами связи, техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт

техники и оборудования, связанного с информационно-коммуникационными

технологиями;

2.1.6. обеспечение офисной мебелью;

2.1.7. обеспечение канцелярскими принадлежностями, бланочной продукцией;

2.1.8. иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение

функционирования органов местного самоуправления, подразделений Администрации.

2.2. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления,

подразделений Администрации осуществляется по следующим направлениям:

2.2.1. кадровое обеспечение;

2.2.2. информационное обеспечение;

2.2.3. организация делопроизводства и документационное обеспечение;

2.2.4. обеспечение прохождения диспансеризации муниципальных служащих;

2.2.5. обеспечение образовательными услугами, услугами по профессиональной

переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих;

2.2.6. обеспечение проведения представительских мероприятий органов местного

самоуправления, связанных с награждениями Почетными грамотами, Благодарностями,

вручением наград и премий;

2.2.7. организация командирования (обеспечение услугами, связанными с проездом

и наймом жилого помещения в связи с направлением в служебную командировку), а также

возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

2.2.8. иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение

функционирования органов местного самоуправления, подразделений Администрации.

3. Организация материально-технического и организационного

обеспечения деятельности

 3.1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления, подразделений Администрации по направлениям, указанным в

подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения, осуществляется муниципальными

учреждениями городского округа «Город Калининград».

3.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности главы

городского округа «Город Калининград» и городского Совета депутатов Калининграда, за

исключением направлений, указанных в подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения,

осуществляется городским Советом депутатов Калининграда.

3.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности

Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград», за исключением

направлений, указанных в подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения, осуществляется

Контрольно-счетной палатой городского округа «Город Калининград».

3.4. Материально-техническое и организационное обеспечение Администрации и

подразделений Администрации, за исключением направлений, указанных в подпунктах

2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения, осуществляется Администрацией и подразделениями

Администрации или муниципальными учреждениями городского округа «Город

Калининград».

3.5. Материально-техническое и организационное обеспечение осуществляется

Администрацией и подразделениями Администрации или муниципальными учреждениями

в соответствии с постановлением Администрации, за исключением вопросов,

регулируемых решениями городского Совета депутатов Калининграда.

 3.6. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов

местного самоуправления и подразделений Администрации формируются с учетом

штатной численности органов местного самоуправления и подразделений Администрации в

соответствии с утвержденными нормативами и доведенным предельным объемом

бюджетных ассигнований и учитываются при составлении проекта бюджета городского

округа «Город Калининград» на очередной финансовый год.

4. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности

4.1. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности органов местного самоуправления, подразделений

Администрации осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Город

Калининград» и субвенций, предоставленных из бюджета Калининградской области на

осуществление отдельных государственных полномочий, переданных в установленном

порядке.

4.2. Расходование средств, предусмотренных на материально-техническое и

организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и

подразделений Администрации, осуществляется в пределах выделенных бюджетных

ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств.

4.3. Контроль за использованием бюджетных средств на материально-техническое и

организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и

подразделений Администрации осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации, законодательством Калининградской области и муниципальными

правовыми актами городского округа «Город Калининград».